衡阳县教育局文件

蒸教字〔2018〕37号

[image: image1.png]

关于印发《2018年衡阳县普通高中学校

招生工作实施方案》的通知

县属各学校、各乡镇学区、各初中学校、局机关各股室：

《2018年衡阳县普通高中学校招生工作实施方案》已经局党委研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

衡 阳 县 教 育 局

2018年5月24日

发：县属各学校、各乡镇学区、各初中学校、局机关各股室
                    共印150份
2018年衡阳县普通高中学校招生工作实施方案
根据省政府《湖南省深化考试招生制度改革实施方案》（湘政发[2016]5号）、省教育厅《关于进一步规范普通中小学招生工作的通知》（湘教发[2010]29号）及《关于进一步推进高中阶段学校考试招生制度改革的实施意见》（湘教发[2018]4号）、衡阳市教育局《关于认真做好2018年衡阳市高中阶段学校招生工作的通知》（衡教通[2017]326号）等文件精神，为认真做好2018年我县普通高中学校招生工作，特制定本方案。

一、成立招生工作领导小组

为确保普通高中学校招生工作顺利完成，县教育局成立普通高中学校招生工作领导小组，由局长肖高登同志担任组长，局班子其他成员任副组长，普通高中学校校长、基教股负责人为成员。领导小组下设办公室，由分管基础教育的副局长蒋和平同志兼任办公室主任，办公室设基础教育股。

二、招生工作原则

保证重点，照顾一般，分数优先，遵循志愿，择优录取，区域调节，普职合理分流，坚持公平、公正、阳光招生。

三、招生计划

根据省、市有关文件精神，2018年继续取消公办普通高中学校择校生计划，按省教育厅有关规定编班，严格控制班额（55人以内）。今年我县初三报名考生12426人，全县各普通高中招生总计划如下。

	学校
	一中
	二中
	三中
	四中
	五中
	六中
	江山
	全县

	人数
	1100
	800
	1100
	800
	800
	1000
	700
	6300

说明：上述计划含音、体、美特长生。

四、做好招生宣传工作

我县普通高中学校招生宣传工作将在5月中下旬开始启动，随后向全社会公布招生方案，各乡镇学区和初中学校要将今年的招生政策宣讲到每一位考生及其家长。各招生学校不得私自到各初中学校对考生及家长进行招生宣传，更不允许与初中学校教师或领导建立任何招生委托关系，若出现违规违纪行为，一经查实，将按有关规定对相关人员进行严肃查处。

五、认真做好考生志愿填报工作

按照市局要求，2018年我县初三考生填报志愿时间统一定在6月1日至5日，根据我县普通高中学校招生计划，每个考生在监护人的指导下可登录衡阳市中小学招生与考试信息网（http://zsks.hhyedu.com.cn/）。今年我县初三毕业生志愿填报设计分为三个批次：第一批次是省示范高中（县一中）学校定向计划。每个考生可填报一个志愿，该计划是直接分配到各初中学校（详见附表2）。第二批次是非省示范普通高中学校理科实验班招生计划。每个考生可填报一个志愿。各高中学校理科实验班招生计划为：县二中、县三中、县四中、县五中、县六中、江山学校各50人，此计划按实际录取不调节（该计划将对生源学校继续实行目标管理考核）。第三批次是全县所有普通高中学校统一录取计划。可填报学校为：县一中、县二中、县三中、县四中、县五中、县六中、江山学校，每个考生从上述学校中可填报3个平行志愿和一个“是否服从调配”志愿，在“是否服从调配”栏填“否”的考生若没被志愿学校录取，一律不调节录取。此栏填“是”或“没作任何标记”的考生一律视作“服从调配”。

六、认真做好录取工作

根据省、市局文件精神，普通高中学校不得录取普高控制分数线下学生，已被录取的考生一律不得重复录取，没有填报志愿的考生一律不予录取。省示范性高中学校招生计划的50%定向分配到本区域各初中学校。

1、创新实验班录取。在参加（4月21日）全县创新实验班招生考试的学生中择优录取149人。其中县一中44人，县三中40人、县五中27人、县六中38人。

2、免费师范生录取：免费师范生按省教育厅下达的招生计划和相关政策进行录取。

3、特长生录取。特长生按全县普高最低控制线降低150分录取。报考体育特长的考生于6月29日前到教育局体卫艺股统一报名，田径专项要求考生参加2018年全县中小学田径运动会获得单项前六名，排球足球等专项由体卫艺股与招生学校统一组织进行专业、技能、素质测试（测试时间及方案由体卫艺股确定），体卫艺股根据招生学校办学特色、考生志愿及专业成绩与招生学校共同确定拟录名单；报考艺术（含绘画、书法、舞蹈、声乐、器乐等）特长的考生于6月25－26日到招生高中学校报名，由高中招生学校确定测试时间统一组织专家评委测试，根据专业测试成绩（100分制）和初中学考文化成绩（结算成100分，专业成绩和学考文化成绩各占50%）确定拟录名单并报教育局体卫艺股审核。各招生学校于7月10日前将经教育局体卫艺股审核的特长生拟录名册汇总报基教股统一录取。2018年我县各普通高中学校特长生录取计划数为：县一中65人、县二中30人、县三中50人、县四中20人、县五中20人，县六中50人、江山学校20人。

4、省示范高中定向录取（第一批次）。县一中在全县74所初中学校定向录取550人。按各个初中学校的定向计划和考生填报省示范高中定向志愿在三年学籍无异动且所有文化学科学考成绩及格的考生中分初中学校从高分到低分择优录取。

5、非省示范普通高中理科实验班录取（第二批次）。按照各非省示范普通高中学校理科实验班招生计划和考生填报的志愿在全县统一录取，但该计划要求考生初中毕业学考成绩总分排名要在全县2000名内。

6、全县所有普通高中统一录取（第三批次）。县一中在全县填报一中志愿的考生中按成绩由高分到低分统一录取441人；县三中在西渡镇各初中学校（含弘扬、实验学校）填报三中志愿的考生中按成绩由高分到低分统一录取700人，在全县其它乡镇（除西渡镇）各初中学校，填报三中志愿的考生中统一录取310人；其它普通高中学校在全县各乡镇初中学校填报该校志愿的考生中从高分到低分统一录取。

7、区域调节录取。若某校统一录取计划不足，则按就近原则进行区域调节录取。区域调节录取依照高中学校招生计划、考生志愿、是否服从分配按成绩从高分到低分原则录取；若同一区域要调节到多个高中学校，则按高中学校空缺人数按比例随机调节录取。

8、全县调节录取。若区域调节之后仍有空位，则进行全县调节随机录取。

七、录取操作程序

先录取创新实验班学生、免费师范生、特长生；再按志愿类别先后顺序分类录取；每一批次均按分数优先、遵循志愿程序录取；考生被前一批次学校录取之后，后面批次的志愿不再投档；每一批次录取结束之后自然终止。
八、认真做好新生的报到注册工作

新生要在录取学校规定的时间到录取学校报到。各普通高中学校根据县教育局下发的录取名册和学生录取通知书接受学生报名，生源学校、招生学校及教育局学籍管理部门根据学籍管理规定办理毕业、升学和注册手续。各乡镇学区及初中学校要及时将学生录取通知书发送到学生手中，严禁任何人员扣压学生录取通知书。严禁买卖生源。严格按照计划招生。未经教育局统一审批招收的学生一律不予注册，同一招生区域严禁中途转学。严禁未经批准进行跨区域录取。严禁以特长生身份录取的学生进校就读后转为普通文化生。严禁学校以借读的名义接收未经统一审批录取的学生，任何学校不得以借读、转学名义接收已被其他学校录取的学生。不按规定录取的新生一律不予网上调档和办理学籍注册手续。

附1：衡阳县2018年普通高中学校招生考生网上志愿填报表

附2：衡阳县2018年省示范高中县一中定向到初中学校录取计划表

附1：

衡阳县2018年普通高中学校招生考生网上志愿填报表

	准考

证号

	学籍

号

	姓名

	毕业

学校

	考

生

志

愿
	第一批次
	省示范高中定向
	志   愿

	第二批次
	非省示范

普通高中

理科实验班计划
	志   愿

	第三批次
	全县所有

普通高中学校

统一录取计划
	第一志愿

	第二志愿

	第三志愿

	是否服从调配

	考生签名

	监护人

签  名

	班主任

签  名

	学校盖章

说明：1、本志愿表必须由考生本人（经监护人同意）填写，同一批次有多个志愿的为平行志愿，按照“分数优先，遵循志愿”原则录取，即按分数、志愿顺序进行排序，依次投档，一旦进档，排序在后面的志愿不再投档；被前一批次录取之后，后面批次的志愿不再投档；没有志愿的考生一律不予录取。

2、第一批次计划是直接分配到各初中学校，要求考生三年学籍无异动且所有文化学科学考成绩及格。

3、第二批次各非省示范普通高中学校理科实验班计划数为：县二中、县三中、县四中、县五中、县六中、江山（民办）学校各50人，此计划按实际录取不调节，要求考生学考成绩总分排名要进入全县2000名内。

4、第三批次可填报的学校为县一中、县二中、县三中、县四中、县五中、县六中、江山（民办）。在“是否服从调配”栏填“否”的考生若没被志愿学校录取，一律不调节录取；此栏填“是”或“没作任何标记”的考生一律视为“服从调配”。

5、本表一式三份，考生本人、学校、县教育局各存一份。

PAGE